Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Jakub Šulc

Politika Německa vůči Rusku na přelomu 1917-1918

The Russia Policy of Germany 1917-1918

Praha 2010

vedoucí práce: doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád vyjádřil poděkování mému vedoucímu, doc. PhDr. Františku Stellnerovi, PhD., která jsou sice pravidelnou součástí diplomových prací, ale mnohdy pouze nezbytnou a formální. V tomto případě chci ale skutečně ocenit a vyzdvihnout přístup mého školitele, jehož vždy vstřícné vedení, rady a trpělivost mi zásadně pomohly nejen dokončit práci, ale i překlenout nesnadné studijní období.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 29. 7. 2010

.....

Jakub Šulc

Anotace: Práce pojednává o zahraniční politice císařského Německa a jeho spojenců vůči bolševickému Rusku na přelomu let 1917 a 1918. Zabývá se problematikou motivace a rozdílných přístupů k vedení vnější politiky jak na německé, tak ruské straně.

Klíčová slova: Brest-litevský mír, Německo, Rusko, První světová válka.

Obsah:

Úvod 7
1 Jednání o příměří 11
2 První fáze mírových rozhovorů 18
3 Druhá fáze mírových rozhovorů 26
3.1 Jednání v polovině ledna 26
3.2 Rozpory na ruské straně 27
3.3 Rozpory na německé straně 29
4 Mír s Ukrajinou 32
5 Třetí fáze mírových rozhovorů, konec příměří 36
6 Přistoupení bolševiků na německé podmínky a průběh vojenských operací 43
6.1 Bolševici na rozcestí 43
6.2 Německá ofenziva 46
7 Závěrečná fáze mírových rozhovorů 49
8 Ratifikace mírových smluv, německé plány na východě 52
8.1 Ratifikace..... 52
8.2 Německý postup na východ 54
8.3 Černomoří..... 55
9 Německá aktivita na Ukrajině a v Pobaltí 57
9.1 Ukrajina 57
9.2 Pobaltí 58
10 Obnovení diplomatických vztahů, zahájení jednání o hospodářských smlouvách, bolševici v ohrožení 61
11 Doplňující smlouvy, závěrečné týdny války 71
11.1 Dodatkové smlouvy 71

11.2 Poslední týdny..... 73
Závěr 76
Résumé 78
Seznam pramenů a literatury 80
Příloha 1. Smlouva o příměří, 15. prosince 1917 87
Příloha 2. Brest-litevská mírová smlouva, 3. března 1918 95

Úvod

Když dne 28. června 1919 podepisovali ministři Výmarské republiky ve Versailles¹ mírovou smlouvu, činili tak nejen v naprosto jiné pozici, ale i za jiných okolností než jejich předchůdci ve službách císařského Německa při uzavírání Brest-litevské smlouvy před pouhými šestnácti měsíci. Již okázalost místa a jednání, účast nesčetných deputací a i pozornost světové veřejnosti upřená k pařížskému předměstí kontrastovala s podobou Brestu-litevského. Rozbombardované, opuštěné město² a izolované od okolního světa, které od prosince 1917 do března 1918 hostilo jednání o ukončení války na východní frontě. Na jedné straně se jej účastnily delegace Čtyřspolku, na straně druhé delegace zastupující oficiálně nové vládcy Ruska, ve skutečnosti teprve jen Petrohradu a jeho nejbližšího okolí. To ale Německu, jež mělo při rozhovorech hlavní slovo, vůbec nebránilo uzavřít s bolševiky „zapomenutý“ mír³.

V posledních více než čtyřiceti letech před světovou válkou se vzájemný vztah Ruska a Německa nevyvíjel jednoznačně. Již krátce po vzniku císařství došlo roku 1873 ke sblížení obou zemí v rámci Spolku tří císařů. V křehkém spojení se objevily větší trhliny během Berlínského kongresu v roce 1878. Razantní postup kancléře Bismarcka přispěl k odepření ruských územních zisků, které získalo během svého tažení proti Turecku.

¹ Více BAUMGART, W., Brest-Litovsk und Versailles. Ein Vergleich zweier Friedensschlüsse, in Historische Zeitschrift 210, 1970, s. 583-619.

² TROCKIJ, L. D., Moje paměti, Praha 1930, s. 457.

³ WHEELER-BENNETT, J., Brest-Litovsk. The Forgotten Peace, New York 1966, s. XI.

O devět let později se uzavřením Zajišťovací smlouvy poměry mezi oběma zeměmi nakrátko zlepšily. Hospodářské důvody stály v pozadí dalšího zhoršení vzájemných vztahů. Rusko se ve snaze řešit své ekonomické potíže obrátilo směrem k Francii. Vzájemné oddalování Ruska a Německa prohloubil císař Vilém II. novým kursem své zahraniční politiky. Uzavření rusko-francouzské dohody předznamenávalo uspořádání světových velmocí před první světovou válkou. Přestože Německo projevilo zájem na zlepšení vzájemných vztahů tím, že v roce 1897 poskytlo půjčky Rusku. Následná snaha o vzájemné sblížení již nebyla zrealizována. Rusko-německá smlouva z roku 1909 zůstala jen na papíře v podobě návrhu, protože Rusko o dva roky dříve uzavřelo smlouvu s Velkou Británií.⁴

Již tak komplikované německo-ruské vztahy doznaly ve válečných letech ještě hlubších změn. Zvláště pak se svojí jedinečností zřetelně vymyká období od převzetí moci bolševiky v čele s Leninem v listopadu 1917 do abdikace Viléma II. v listopadu 1918. Oba jmenovaní dokonale symbolizují krátké setkání dvou odlišných názorů na státní uspořádání. Události první světové války přiměly zástupce obou těchto stran, aby zasedli ke společnému jednacímu stolu a uzavřeli mírovou dohodu. Reprezentace dvou neslučitelných světonázorů našly společnou řeč. Na první pohled paradoxní setkání je primárním důvodem, který stál u vzniku této práce. Mým cílem je přiblížit průběh vlastního jednání a analyzovat jej očima jednotlivých zástupců. Chci tímto poukázat na faktory

⁴ Více k předválečnému období SKŘIVAN, A., Císařská politika. Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice v letech 1906-1914, Praha 1996.

utvářející konečnou podobu politiky v ruském a především německém táboře. Právě tato vnitřní dynamika nám pomůže pochopit průběh jednání i s jeho zdánlivě překvapivými výsledky a zvraty.

Ústředními body mé práce jsou zimní jednání o míru v Brestu-litevském a následné letní rozhovory k doplňkovým smlouvám v Berlíně. Oboustranně nezbytná vzájemnost, podpořená osobními kontakty, odhalovala nejen plány a záměry druhé strany, ale také rozdílné postoje ve vlastních řadách. Přestože primárním objektem mého bádání byla politika německého císařství, nemohl jsem v tomto ohledu opomenout ani bolševickou stranu.

Jednotlivé zástupce je možné vnímat jako zastánce odlišných politických přístupů k jednání s druhou stranou. Přijmeme-li tento náhled, viděli bychom na německé straně ministra zahraničí Kühlmanna jako zastánce mírnějšího přístupu vůči bolševikům. Tento diplomatický postup však musel odolávat požadavkům na tvrdší postup ze strany dalšího německého vyjednavče, generála Hoffmanna. Odlišné hodnotové pojmání geopolitiky pak zastával Vilém II. se svými dynastickými plány. Postoje rakousko-uherského ministra zahraničí Czernina, který několikrát ohrožoval jednání separátním mírem, představují další odlišný směr uvažování o uspořádání východní Evropy.

Názorovými střety byla formována také politika ruské strany. Lenina, hlásající socialistickou revoluci a nesmiřitelnost s imperialistickým táborem, s velkou intelektuální invencí přesvědčoval své soudruhy o nutnosti dohody s Německem.

Cenným zdrojem informací jsou především paměti a sebrané spisy čelních zúčastněných protagonistů, především Hoffmanna, Lenina a Trockého⁵. Zatímco na německé straně je nosným pramenem k jednáním v Brestu-litevském edice úřední korespondence, zápisy zasedání a novinových článků vydaná Hahlwegem⁶, ruská strana je dobře zdokumentována Bunyanem a Fischerem⁷.


[…]


¹⁹³ Ministerského předsedu Hertlinga vystřídal Max Bádenský, ministra zahraničí P. von Hintze pak W. Solf.

Závěr

Německá zahraniční politická i vojenská aktivita na východní frontě v letech 1917 a 1918 byla určována především snahou uzavřít mír a stabilizovat tamní situaci. To by umožnilo německému velení přesun zde vázaných jednotek na západní frontu. Zde totiž bylo třeba rozhodnout stávající patovou situaci dříve, než mělo dojít k Dohodou plánovanému vyloštění prvních oddílů Spojených států amerických na jaře 1918. Jejich přítomnost by jednoznačně tak zvrátila dosavadní vyrovnaný poměr sil obou válčících stran v neprospěch Německa.

Tato politika byla ovlivňována několika navzájem propojenými faktory. Kromě již zmiňovaného časového omezení na přesun vojsk mezi frontami se jevily jako zásadní relace s novou petrohradskou vládou od listopadu 1917. Přestože Německo předpokládalo spolupráci s bolševiky na základě podpory, kterou jim poskytlo na jejich cestě k moci, došlo vzápětí k zásadním rozporům a vzniku třecích ploch, jež byly zčásti způsobeny i rozdílnými názory na šíření revoluce mezi samotnými bolševiky. Ambivalentní vztah mezi Německem a Ruskem neskončil podepsáním Brest-litevského míru 3. března 1918, ale pokračoval i poté, a to až do kapitulace Berlína na podzim 1918. Oba režimy byly pro dosažení svých cílů vzájemně nepostradatelné. Pro císařství znamenali bolševici jedinou mocenskou skupinu v Rusku ochotnou k jednání. Pro bolševiky bylo spojenectví s Německem východiskem pro legalizaci jejich vlády a poskytovalo jim dostatečný prostor pro vypořádání se s vnitřní opozicí.

Nepřehlédnutelným aspektem byl, obzvláště v období před uzavřením brest-litevské smlouvy, i hlavní německý spojenc,

Rakousko-Uhersko, jemuž se musely v důsledku zoufalé domácí zásobovací situace přizpůsobovat jednotlivé požadavky. V opačném případě hrozilo separátním jednáním, jež měla hladovějící podunajské monarchii zajistit včasné dodávky obilí.

Kromě vnějších vlivů na formování výsledné německé zahraniční politiky zde také významně působil i vnitřní faktor, když se díky oddalování konkrétního výsledku vyjednávání projevoval spory mezi vojenským a politickým velením o podobu výsledného konceptu v tomto sporu. Nakonec s podporou císaře převážil koncept Nejvyššího velení. Silové řešení, tedy obnovení bojů a ofenziva napříč ruským vnitrozemím, přimělo bolševického protivníka podřídit se a usednout znovu za jednací stůl. Mezitím ale již rozsah území okupovaných německými jednotkami dalece překonal původní záměry z přelomu roku 1917 a 1918. Tato situace oživila německé předválečné plány na východě, ale v mnohém se naskytly i nové možnosti. Ať už se jednalo o obsazení Krymu, ovládnutí Černomoří nebo kontrolu Zakavkazska jako předpolí cesty do Střední Asie.

Ve výsledku se tato východní politika na jaře a v létě roku 1918 ukázala být, navzdory svým zdánlivým územním, bezpečnostním a surovinovým ziskům, nad skutečné síly Německého císařství. Nereálné plány, přílišný počet jednotek vázaných na obsazeném území, politická a diplomatická angažovanost při zajišťování vazeb a vztahů s nově vzniklými státními útvary v regionu, odsunuly původní plány na východě a nakonec urychlily porážku Německa.

Résumé

German foreign policy and military activity on the Eastern Front between 1917 and 1918 was primarily determined by effort to make peace and to stabilize the situation there, which would allow the transfer of command of the German troops to the western line. There was necessary to determine the current impasse before landing of the first sections of the United States in the spring of 1918. Their presence would reverse the current ratio of balanced forces of both warring parties against the Germany.

This policy has been influenced by several interconnected factors. Besides the already mentioned time limit on troop movements between fronts there was a important relationship with the new Government of St. Petersburg from November 1917. Despite the Germans initially envisaged cooperation in the negotiations on the basis of support for the Bolsheviks on their way to power, but then there was a fundamental contradiction and friction surfaces, which were partly caused by the differing views on the spread of revolution among the Bolsheviks themselves. Ambivalent relationship between Germany and Russia had not stopped the signing of Brest-Lithuanian Peace 3rd March 1918, but continued after, until the surrender of Berlin in the autumn of 1918. Both regimes is to achieve its goals could not miss each other when the imperial power meant the only group of Bolsheviks in Russia willing to act, for the Bolsheviks then the basis for the legalization of their governments, and sufficient space to cope with internal opposition.

Remarkable aspect was, especially in the period before the conclusion of the contract, the main German ally, Austria-Hungary,

which had to be desperate due to domestic supply situation adapt to individual requirements. Otherwise, the risk of separate actions, which have impoverished the Danubian monarchy to ensure timely delivery of grain.

Apart from external influences resulting in the formation of German foreign policy here also was a internal influence. By delaying a particular result of the negotiation this internal influence showed conflicts between the military and political command of the form of its concept, which finally prevailed army concept with the support of Emperor.

Such a power solution (renewal fighting and the offensive across the Russian inland), make the Bolshevik enemy to conform and sit behind the bargaining table. Meanwhile, the occupation of the German troops reaches over the original intentions of the turn of 1917 and 1918, when the Berlin entered into peace talks. And so this situation not only revived the pre-war plans in the East, but in many things offer new possibilities. Whether it was the occupation of Crimea, the Black Sea mastery or control of the Caucasus as a clearway routes to Central Asia.
