Posudek diplomové práce

Šulc, Jakub, *Politika Německa vůči Rusku na přelomu 1917-1918*

Diplomová práce

FF UK, Ústav světových dějin

Praha 2010, 100 s. rkp.

Diplomová práce Jakuba Šulce je pokusem o analýzu německo-sovětských mírových jednání a vývoje německo-sovětských vztahů po uzavření mírové smlouvy v Brestu-Litevském přibližně od konce roku 1917 do listopadu 1918. Hodnotím-li Šulcovu práci jako pokus o analýzu, naznačuji tím, že ji nepovažuji za příliš zdařilou. Mám pro to několik důvodů. Prvním a asi nejzásadnějším je skutečnost, že autor zcela podcenil heuristiku a nejenže nevěnoval pozornost naprosto zásadním vydaným i nevydaným pramenům, ale dokonce opomněl vzít v úvahu řadu důležitých děl světové historiografie – překvapuje zejména skutečnost, že v přehledu pramenů a literatury nenajdeme žádné dílo psané v ruském jazyce. Dokonce i v bibliografii uvedené knihy nebyly, dle mého soudu, dostatečně využity a reflektovány. Leccos naznačuje již úvod, kde diplomanti běžně provádějí kritiku pramenů a literatury – nic takového u Šulce nenajdeme. Zdá se, jakoby autor vycházel z děl pro něj nejdostupnějších a nedal si práci s hlubším zkoumáním a studiem této velmi zajímavé etapy v dějinách německo-ruských (sovětských) vztahů. Důsledkem toho je konečné zpracování diplomové práce, která je značně popisná a je jen jakýmsi výčtem nejdůležitějších událostí, jednání, smluv atd., které nejsou důkladně rozebrány a interpretovány. Autor například vůbec nevěnuje pozornost (nebo jen okrajově) složitosti vnitropolitického a zahraničněpolitického vývoje obou zemí, ideologii obou států a dalším důležitým záležitostem, jež měly podstatný vliv na konečnou podobu sovětsko-německých vztahů a jednání.

Dalším velkým problémem Šulcovy diplomové práce je také skutečnost, že si nestanovil žádné konkrétní cíle, nepoložil si zásadní otázky, na něž by chtěl odpovědět, nevymezil si metodologické postupy atp. Jeho chronologický a nepříliš objevný popis začíná někdy na konci roku 1917 a volně plyne někam k listopadu 1918 (v této souvislosti příliš nerozumím ani tomu, proč autor práci rozčlenil do tolika často velmi krátkých a stručných kapitol). Na to, že se jedná o diplomovou práci, je to příliš málo.

Autora snad lze pochválit za to, že předložil jistý stručný přehled německo-sovětských jednání, který v zásadě (až na drobné otazníky) faktograficky odpovídá realitě. Formální, tj. stylistická a jazyková stránka Šulcovy práce je vcelku na slušné úrovni (v této souvislosti je možné autorovi odpustit i překlepy a drobné stylistické neobratnosti). Co se týče zařazených příloh, jistým přínosem Šulcovy práce by byl překlad uvedených textů do češtiny – i zde si však autor svou práci ulehčuje a předkládá je čtenáři jen v německém jazyku.

Diplomová práce Jakuba Šulce patří z výše zmíněných důvodů k nepříliš povedeným studentským badatelským počínům a jako takovou ji hodnotím. I přes své výhrady ji ještě doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **dobře**.

V Praze 3. září 2010

PhDr. Stanislav Tumís, M. A., Ph.D.

Ústav slavistických a východoevropských studií

FF UK Praha